
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

  

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  

CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

ORIGINALE 
 

N° 6 03/04/2009 

Oggetto Programma di sviluppo rurale 2007-2013 – Regione Sardegna Asse 4 – Attuazione 
approccio leader 2 - Adesione al partenariato G.A.L.Terre Shardana 

 
L'anno DUEMILANOVE , addì TRE, del mese di APRILE, alle ore 20.30,  in 

Aidomaggiore e nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con 
avvisi contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai 
singoli consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio 
Comunale,  in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, 
con l'intervento dei Sigg.:  

COGNOME NOME Presenti Assenti     
1. SALARIS       MARIANO   
2. ATZORI    RENATO   
3. CAMPUS                               BARBARA   
4. CARTA    MARIA ANTONIETTA   
5. CORDA          SALVATORE   
6. MARRAS   MASSIMO   
7. MASIA            CLAUDIA   
8. MASIA   MARIA LUSSORIA   
9. MASIA         MARIA ROSARIA   
10. MURONI ANTONIO   
11. SERRA          COSTANTINO   
12. TERRUSO NAZZARENO   
13. ZIULU RAFFAELE   

 
Assegnati  n. 13 Presenti n. 10 Assenti n.  3 

 
  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dr. Ing. Mariano Salaris, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007-2013- REG. (CE) N. 1698/2005- Asse 4 
“Attuazione dell’approccio LEADER” ed il Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale 
(GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL); 
Considerato che: 
• La Misura contribuisce a diversificare l’economia delle aree rurali e a creare nuove fonti di 
reddito e occupazione intervenendo sul fabbisogno di valorizzare il ruolo multifunzionale delle 
aziende per contrastare la forte diminuzione di competitività del settore agricolo ed il conseguente 
abbandono dell’attività. 
• La Misura contribuisce anche a migliorare l’attrattività dei territori rurali sia sostenendo 
nell’ambito dell’azienda agricola servizi di carattere sociale destinati alle popolazioni rurali, sia 
assicurando la coerenza   degli interventi con le norme per la tutela del territorio e la salvaguardia e 
gestione del paesaggio  rurale,  in  quanto  elemento  di  identità  del  territorio  regionale  e  
principale  risorsa territoriale della Sardegna. 
• La Misura contribuisce direttamente agli obiettivi specifici di incrementare la 
diversificazione delle fonti di reddito e occupazione della famiglia agricola, e di favorire l’ingresso 
di giovani e donne nel mercato  del  lavoro,  valorizzando  la  multifunzionalità  dell’azienda  
agricola,  verso  nuove  attività connesse con il settore agricolo, forestale e turistico. 
Evidenziato che gli Obiettivi operativi  sono i seguenti: 
• Realizzare interventi volti a qualificare ed accrescere l’offerta agrituristica. 
• Realizzare interventi di riqualificazione del contesto paesaggistico delle aziende agricole. 
• Realizzare interventi volti a qualificare ed accrescere l’offerta di attività didattiche, 
ricreative, sportive e socio-assistenziali. 
• Promuovere  la produzione  e  l’utilizzazione  di  energia  da  fonti  rinnovabili  
nell’ambito  delle attività sostenute. 
Ritenuto pertanto di aderire al partenariato G.A.L.Terre Shardana che è stato istituito fra Enti Locali 
ed operatori economici del territorio in quanto gli obiettivi proposti rientrano nel programma di 
questa Amministrazione; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 49 
del citato Decreto Lgs. n°267/2000; 
Con votazione unanimi espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di aderire al partenariato G.A.L. Terre Shardana relativo al Programma di sviluppo rurale 2007-
2013 – Regione Sardegna Asse 4 – Attuazione approccio Leader 2 ed approvarne lo Statuto che si 
allega alla presente deliberazione. 
Di  riconoscere  e  confermare,  quale  capofila  del  costituendo  Partenariato  di  progetto,  il  GAL 
MBS Soc. Cons. a r.l., in quanto soggetto amministrativo e finanziario con adeguate capacità di 
sovrintendere al buon funzionamento del partenariato stesso; 
Di impegnarsi a compartecipare  con la somma di € 500 per l’acquisto di n° 500 quote da 1 euro 
cadauna.  
 



Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano; 
DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed identica votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 
 
 

Fatto letto e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 


